

RZ-001-002603

Seat No. _____

B. S. W. (Sem. VI) (CBCS) Examination

March - 2019

Family Life Education: Paper - 603

(Old Course)

Faculty Code: 001 Subject Code: 002603

Tim	$e: 2\frac{1}{2}$ Hours] [Total Marks:	70
9	કુટુંબની વિભાવના જણાવી કુટુંબનું સ્વરૂપ જણાવો. અથવા	90
9	સંયુક્ત કુટુંબ અને વિભક્ત કુટુંબ વચ્ચે ભેદ સ્પષ્ટ કરો.	90
ર	કુટુંબની વ્યાખ્યા આપી કુટુંબના મુખ્ય કાર્યો જણાવો. અથવા	90
ર	જીવન કૌશલ્ય એટલે શું ? તેના મુખ્ય ઘટકો જણાવો.	90
૩	કુટુંબનો અર્થ આપી તેના લક્ષણો જણાવો. અથવા	90
3	અવેષા લગ્ન જીવનની વિવિધ સમસ્યાઓ અને પ્રશ્નોની વિગતે ચર્ચા કરો.	90
x	ટૂંકનોંધ લખો : (કોઈ પણ પાંચ) (૧) પૃથ્થકવાસની વિવિધ અસરો જણાવો. (૨) ઘર અને કુટુંબ વચ્ચે તફાવત જણાવો. (૩) પ્રસૂતિના વિવિધ તબક્કાઓ જણાવો. (૪) ધ મેડીકલ ટર્મિનેશન ઓફ પ્રેગ્નન્સી એક્ટ. (૫) પુરૂષના આંતરિક જાતિય અવયવોના કાર્યો જણાવો. (ϵ) જાતિય શિક્ષણાની વર્તમાન સમયમાં જરૂરિયાત સમજાવો. (૭) કુટુંબમાં પરિવર્તન લાવતા પરિબળો જણાવો.	૨૫
૫	ટૂંકમાં જવાબ આપો : (કોઈ પણ પાંચ) (૧) દહેજની વ્યાખ્યા આપો. (૨) સારૂ જીવન જીવવા માટેના કોઈ પણ ત્રણ ગુણો જણાવો. (૩) વિભક્ત કુટુંબના કોઈ પણ ત્રણ ફાયદા જણાવો. (૪) સંયુક્ત કુટુંબના કોઈ પણ ત્રણ ફાયદા જણાવો. (૫) પ્રેમલગ્નની વ્યાખ્યા આપો. (૬) છૂટાછેડા માટે જવાબદાર કોઈ પણ ત્રણ કારણો આપો. (૭) પૃથ્થકવાસ એટલે શું ? સમજાવો.	૧૫

ENGLISH VERSION

1	What is meaning of family and types of family. OR	10
1	What is difference between joint family and single family?	10
2	Give definition of family and main functions of family. ${\bf 10}$ ${\bf OR}$	
2	What is life skill education? Give a component of it.	10
3	What is family ? Give characteristic of family. OR	10
3	Discuss the problems faced during marriage life.	10
4	Short notes: (any five) (1) Explain the effect of isolated family. (2) What is difference between house and family? (3) Explain steps of pregnancy. (4) The medical termination of pregnancy Act. (5) Give the internal organs of man and give their works (6) The importance sex education in recent time. (7) What is the changing factor of family?	25
5	Answer in short questions: (any five) (1) Definition of Dowry. (2) Give three good remarks of Healthy Life. (3) Give three good remarks of Single Family. (4) Give three good remarks of Jain Family. (5) Give the definition of love marriage. (6) Give the three reason of divorce. (7) What is isolated family - Give explain.	15